
Determinazione n. 75 del 03/12/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 75 del 3 dicembre 2015 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Acquisto di n° 2 estintori carrellati e n° 5 estintori a polvere da 

installare presso i locali adibiti a Museo del Santuario. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 75 del 03/12/2015 - Pagina 2 di 5 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− il D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i.; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

 

Richiamati: 

 

- il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

 

Considerato che è stata presentata apposita istanza presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

di Savona al fine di ottenere il rilascio del Certificato di prevenzione incendi dei locali adibiti a Museo 

del Santuario; 

 

Atteso che il progettista incaricato, Ing. Marco Gaminara, ha previsto negli elaborati progettuali 

presentati, l’installazione all’interno dei locali di: 



Determinazione n. 75 del 03/12/2015 - Pagina 3 di 5 

 

- n° 2 estintori carrellati del tipo: a polvere ABC – Classi d’incendio A-B1-C – Carica nominale 30 

Kg  – Pressione di prova 32 bar – Pressione di esercizio 22 bar – Tempo di scarica 35 sec - Omologati 

Ministero dell’Interno D.M. 20.12.82 - Conformi alla Direttiva 97/23 CE – Certificati PED;  

- n° 5 estintori a polvere ABC 90% M.A.P. – Classi d’incendio 55A-233BC – Carica nominale 6 Kg  

– Pressione di prova 26 bar – Pressione di scoppio > 55 bar – Tempo di scarica 16 sec - Omologati 

Ministero dell’Interno D.M. 20.12.82 - Conformi alla Direttiva 97/23 CE – Certificati PED, completi 

di piantane; 

- n° 15 diversi cartelli segnaletici; 

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto e all’installazione di detti estintori, completi di idonea 

cartellonistica; 

Preso atto dell’offerta pervenuta dalla Dita No-Fire  in data 3 Dicembre 2015, ns. prot. n° 2386, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 2.265,00 oltre I.V.A., e ritenuto di poterla accogliere, 

stante l’indagine di mercato informale effettuata e le tariffe attualmente riscontrabili sul mercato; 

 

Richiamato l’articolo 125, comma 11. del Decreto Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni aventi importo inferiore ad €. 

40.000,00; 

 

Considerata la deliberazione n. 9 del 30/04/2015 con cui sono stati approvati il Bilancio Economico 

di Previsione per l'anno 2015 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 2015/2017; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di acquistare dalla Ditta No-Fire,  

- n° 2 estintori carrellati del tipo: a polvere ABC – Classi d’incendio A-B1-C – Carica nominale 

30 Kg  – Pressione di prova 32 bar – Pressione di esercizio 22 bar – Tempo di scarica 35 sec  -

Omologati Ministero dell’Interno D.M. 20.12.82 - Conformi alla Direttiva 97/23 CE – Certificati 

PED;  



Determinazione n. 75 del 03/12/2015 - Pagina 4 di 5 

 

- n° 5 estintori a polvere ABC 90% M.A.P. – Classi d’incendio 55A-233BC – Carica nominale 6 

Kg  – Pressione di prova 26 bar – Pressione di scoppio > 55 bar – Tempo di scarica 16 sec - 

Omologati Ministero dell’Interno D.M. 20.12.82 - Conformi alla Direttiva 97/23 CE – Certificati 

PED, completi di piantane; 

- n° 15 diversi cartelli segnaletici; 

 

2) di dare atto che la spesa di € 2.265,00 oltre I.V.A. così per un totale di € 2.763,30 I.V.A. 22% 

compresa, sarà registrata sul relativo conto patrimoniale e graverà sul budget del Settore Tecnico. 

 

 

 

 

                Il Responsabile del Settore Tecnico 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

 __________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 75 del 03/12/2015 - Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 75 del 3 dicembre 2015 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                              IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                     (Sig Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                   _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO        

FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento  

 

         __________________            __________________ 

           


